
časopis Sovak č. 7–8/2024strana 46/254

Všechna jednání EurEau měla společné téma – složení nové-
ho Evropského parlamentu po květnových volbách a možné do-
pady na řešení témat souvisejících s životním prostředím včetně
sektoru vodního hospodářství. Evropská komise se odklání od
původního velkého tlaku na zvýšení ochrany životního prostředí
a zamezení klimatickým změnám a důraz naopak klade na tři zá-
kladní okruhy: obranu, migraci a konkurenceschopnost. Tento
trend demonstrují příklady jako je zastavení revize nařízení REACH
či dohoda o snížení požadavků na zemědělský sektor v rámci
Společné zemědělské politiky.

V představenstvu EurEau i v jednotlivých komisích došlo
k drobným personálním změnám.

Představenstvo se zabývalo změnou členských příspěvků
přesto, že hospodaření v roce 2023 bylo přebytkové. Odsouhla-
silo jednorázové zvýšení příspěvků v roce 2025 (pro SOVAK ČR
ve finálním výsledku pouze o 0,75 %). Stěžejním bodem na před-
stavenstvu byla Strategie EurEau v dalším období. Materiál byl
připomínkován. Členové představenstva požadují od zástupců
členských organizací konkrétnější cíle v oblasti komunikace se
zemědělskými asociacemi na úrovni Evropské unie, aby byl in-
tegrován požadavek na jasnou podporu současné praxe naklá-
dání s čistírenskými kaly, kdy není možné akceptovat snahy
o plošné omezení jejich aplikace pouze na základě předběžné
opatrnosti. Ze strany SOVAK ČR byl uplatněn požadavek na to,
aby strategie jasně podpořila cíl nastavení cen pro vodné a stoč-
né tak, aby pokrývaly jak provozní náklady, tak i obnovu a roz-
voj infrastruktury s možností kompenzace cen s případným vy-
užitím daňové a dotační podpory a zdrojů ze soukromé sféry.
Strategie EurEau byla schválena. 

V představenstvu byly projednávány výstupy z jednotlivých
komisí (EU 1, EU2, EU3).

Komise pro pitnou vodu EU1
Témata diskutovaná na jednání komise:

• implementace DWD (směrnice pro pitnou vodu) v členských
státech,

• problematika poly- a perfluorovaných látek PFAS (včetně mož-
nosti analýzy PFAS Total a ne/zařazení TFA [trifluoroctové ky-
seliny] mezi PFAS),

• problematika relevantních a nerelevantních metabolitů pesti-
cidních látek ve vodách,

• bisfenol A,
• nitrátová směrnice,
• vykazování ztrát vody,
• zákaz používání zubního amalgámu,
• analytická metoda pro mikroplasty,
• čistota chemikálií používaných při úpravě pitné vody a mate -

riály v kontaktu s pitnou vodou,
• taxonomie a energetická účinnost při výrobě pitné vody,
• ochrana vodních zdrojů včetně nové směrnice, která upravuje

normy environmentální kvality (NEK), rámcovou vodní směr-
nici a směrnici pro podzemní vody. 

Detailněji se v rámci jednání členové EU1 věnovali proble-
matice bisfenolu A a souvztažným bisfenolům B a S a jejich pří-
padnému uvolňování do vody z materiálů potrubí. Dalšími detail -
něji projednávanými tématy byly potřeba revize nitrátové směr-
nice, polyfluorované látky i ve vazbě na fluorované pesticidy
a freonové plyny. Bylo projednáváno, zda je potřeba mít jednot-
ná pravidla pro rozhodování o zařazení metabolitů pesticidů (re-
levantní vs. nerelevantní).

Komise pro čištění odpadních vod EU2
Za SOVAK ČR se na posledním jednání neúčastnil žádný zá-

stupce. 

Komise pro legislativu a ekonomiku EU3
Komise se zabývala aktuálním stavem právních předpisů pro

oblast vodního hospodářství včetně klíčových změn a dopadů:
• UWWTD (Směrnice o čištění městských odpadních vod): Fi-

nální text zahrnuje tyto zásadní úpravy: rozšíření rozsahu, pro-
dloužení termínů, požadavky na terciární čištění, energetickou
neutralitu, opětovné využití vody, rozhodnutí Weser (Soudní
pře, viz https://1url.cz/21wCk), kontrolu u zdroje (do určité
míry), rozšířenou odpovědnost výrobce (EPR). Finální text má
zajistit lepší ochranu vodních zdrojů a čistíren odpadních vod,
zahrnuje změny navržené EurEau, finální pozice Evropského
parlamentu, reflektuje změny navržené EurEau. Priority Evrop-
ského parlamentu (před volbami): kontrola znečištění u zdroje,
PMT & vPvM (perzistentní, mobilní a toxické látky a velmi per-
zistentní a velmi mobilní látky), krok směrem k EPR, veřejné

Zprávy z jednání EurEau v období 
květen a červen 2024

Ve 2. čtvrtletí se uskutečnila následující jednání EurEau: valná hromada a představenstvo EurEau (23.–24. 5. 2024),
komise pro pitnou vodu EU1 (13.–14. 6. 2024), komise pro čištění odpadních vod EU2 (30.–31. 5. 2024), komise pro
legislativu a ekonomiku EU 3 (13.–14. 6. 2024).

Zasedání valného shromáždění EurEau, Bělehrad 23.–24. května
2024

EurEau

Sovak 7824  12.08.24  16:13  Stránka 46



strana 47/255časopis Sovak č. 7–8/2024

inventáře (veřejně dostupné informace, třeba ve formě volně
nebo i řízeně dostupných informací). Směrnice by měla projít
hlasováním na podzim 2024. Poté bude zahájen implementační
proces, kde bude možnost kompenzací s ohledem na finanční
náročnost celého procesu.

• Směrnice o průmyslových emisích: Směrnice se zaměřuje na
snížení znečištění z průmyslových činností prostřednictvím pří-
sných emisních limitů a kontrolních opatření.

• Legislativa o farmaceutických látkách: Legislativa se týká re-
gulace výroby, distribuce a používání farmaceutických látek
s důrazem na minimalizaci jejich dopadu na životní prostředí.

• Rámcová směrnice o vodě: Směrnice má za cíl ochranu a zlep-
šování kvality vodních zdrojů v Evropské unii prostřednictvím
integrovaného řízení povodí a stanovení cílů pro dosažení dob-
rého stavu vod.

• Směrnice o monitorování půdy: Směrnice se zabývá monito-
rováním a hodnocením stavu půdy, aby se zajistila její ochrana
a udržitelné využívání.

• Směrnice o rtuti: Směrnice se zaměřuje na zákaz používání
a exportu zubního amalgámu od 1. ledna 2025 a zákaz výroby
a dovozu zubního amalgámu od 30. června 2025.

• Mikroplasty (ztráty plastových pelet): Pozice Evropského par-
lamentu dále rozšiřuje kontrolu u zdroje ztrát pelet a odpověd-
nost těch, kteří za těmito ztrátami stojí.

• Regulace o udržitelném používání pesticidů: Žádný výsledek.
Návrh byl stažen.

• Taxonomie: Cílem taxonomie je vyvinout soubor technických
kritérií, která by vedla investory, banky a osoby s rozhodovací
pravomocí při jejich investičních rozhodnutích směrem k udr-
žitelným technologiím, službám a infrastrukturám. Dne 4. ledna

2024 vstoupila v platnost norma obsahující technická kon-
trolní kritéria pro činnosti, které přispívají ke čtyřem cílům
v oblasti životního prostředí (voda, oběhové hospodářství, zne-
čištění, biologická rozmanitost).

• Diskutovala se Směrnice CSRD (Corporate Sustainability Re-
porting Directive), z diskuze vyplynulo, že víceméně ve všech
státech Evropské unie probíhá příprava na plnění závazků vy-
plývajících z CSRD. 

• Inspire Directive: Jejím cílem je vytvoření jednotného evrop-
ského trhu s daty. Data by měla být dostupná všem. Dopad do
vodárenství bude v podobě sběru a harmonizace dat z celé Ev-
ropské unie.

Komise se zabývala výběrem klíčových ukazatelů do výroční
zprávy EurEau, kterým by se měli věnovat tvůrci politiky a které
budou aktualizovány a vydávány každý rok (dosud cca 5letý cyk -
lus).

EurEau se připravuje na oslavu 50. výročí vzniku (plánová-
no v květnu 2025 v Bruselu), připravuje průběh organizace
oslav, které se budou konat v úplné blízkosti sídla Evropské ko-
mise.

Zápis z jednání valné hromady a představenstva a komisí
EurEau (EU1, EU3) jsou v plném znění k dispozici na www.archiv.
sovak.cz/cs/sovak-cr-v-eureau. 

Výtah z jednání pro časopis Sovak zpracovala Ing. Radka Hušková.

Sovak 7824  12.08.24  16:13  Stránka 47




